



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 932 del 17/03/2023

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

Lavori Pubblici

Oggetto

ORIGINALE

PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU". Lavori di efficientamento energetico della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio". Aggiudicazione R.d.O. n.rfq_406473/2022 e modifica Q.T.E. - C.U.P.: E39J22001140006. C.I.G.: 9568828EA7

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

Il dirigente

Vista la normativa di riferimento:

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») per le parti ancora in vigore;
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- Decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;
- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;
- Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 convertito con Legge 29 luglio 2021, n.108;
- Dpcm 7 dicembre 2021 (recante "Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC");

- Legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali (CAM)”;
- Decreto Legge n.50 del 17/05/2022, recante “Misure per la ripresa economica, la produttività delle imprese e l’attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” ovvero quanto previsto all’art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.114 del 17/05/2022;
- DPCM 28 luglio 2022, Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.213 del 12 settembre 2022;

Viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 19.12.2022 avente ad oggetto: Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)”.
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 19.12.2022 avente ad oggetto: “Bilancio triennale 2023-2025 – Approvazione”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2023 - 2025. Parte finanziaria”;
- la deliberazione della Giunta comunale n.107 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-2024”, con particolare riferimento alla annualità 2023;
- la deliberazione della Giunta comunale n.184 del 29.08.2022 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-2024. Integrazione deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 26 maggio 2022”, con particolare riferimento alla annualità 2023;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 309 del 06.12.2022 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione anno 2022 e Piano della performance – triennio 2022/2024. Monitoraggio e rimodulazione obiettivi PEG 2022”, con particolare riferimento alla annualità 2023;

visto il decreto del Sindaco n.01 del 17/01/2022, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”, integrato con decreto n. 1 del 04.01.2023;

visti:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/8 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - programmazione degli interventi di cui all’art. 5 del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, “Piano di riqualificazione e messe in sicurezza delle scuole”. Approvazione schema di avviso pubblico, proroga Unità di Progetto Iscol@, incarico coordinatore e assegnazione risorse umane”;

- l'avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, in attuazione dell'art. 5 del Decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, con il Ministro per la Famiglia e le Pari opportunità e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n.343, approvato con Determinazione n. 1 prot. n.66 del 13/01/2022;
- la deliberazione della Giunta comunale n.19 del 09/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento denominato “Riqualificazione energetica della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio" ubicata in Via Calabria n. 64 a Iglesias” finalizzato all'adesione al bando Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;
- la nota della RAS – Unità di Progetto Iscol@, acquisita al Prot. Gen. n.9264 del 28/02/2022, con la quale è stato comunicato che il Comune di Iglesias risulta inserito nell'elenco degli interventi ammessi di cui all'Allegato A, per un finanziamento di €560.000,00 di cui €392.000,00 relativi a finanziamento Ministeriale (DM 253/2021) ed €168.000,00 cofinanziati con risorse di bilancio comunale per il progetto dal titolo “Lavori di riqualificazione energetica della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio" ubicata in Via Calabria n. 64 a Iglesias”;
- il decreto n.318 del 06/12/2022 che approva una prima parte dei piani regionali nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, individua gli Enti locali attuatori dei finanziamenti e fissa il termine per l'aggiudicazione dei lavori al 15/09/2023;

preso atto che:

- il Comune di Iglesias risulta inserito nell'elenco degli Enti finanziati per l'intervento di efficientamento energetico della scuola “Villaggio Operaio” dell'importo complessivo di €560.000,00 di cui €392.000,00 relativi a finanziamento Ministeriale (DM 253/2021) ed €168.000,00 cofinanziati con risorse di bilancio comunale;

considerato che:

- con la determinazione dirigenziale n.1943 del 05/07/2022 è stata indetta la procedura per l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento in oggetto;

- con la determinazione dirigenziale n.2036 del 12/07/2022 il suddetto servizio è stato aggiudicato all'Ing. Sandro Catta con studio professionale in Cagliari;
- con la deliberazione della Giunta comunale n.186 del 29/08/2022 integrata con la deliberazione della Giunta Comunale n.320 del 12/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e ricerca - componente 1. Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole. Interventi di efficientamento energetico della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio" ubicata in Via Calabria n.64 a Iglesias";

dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n.4003 del 29/12/2022 è stata indetta la gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in parola da esperirsi mediante <<procedura negoziata>> ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 e ss.mm.ii. convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, da svolgersi tramite procedura telematica ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione di R.d.O. sulla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT;
- il criterio di aggiudicazione è quello del "minor prezzo" ai sensi dell'art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, salvo la verifica e le procedure di cui all'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante unico ribasso sull'importo posto a base di gara (esclusi gli oneri della sicurezza) procedendo altresì, all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- trattasi di corrispettivo contrattuale da stipulare "*a corpo*";
- la procedura di gara è stata esperita mediante il ricorso alla piattaforma telematica "SardegnaCAT", procedendo ad invitare n.10 ditte tramite il sistema;

dato atto che:

- in data 30/12/2022 si è proceduto con la pubblicazione della gara e con l'invio delle lettere di invito;
- in data 24/01/2023 alle ore 13:58 ha avuto inizio la fase di valutazione delle offerte;
- sono pervenute n.2 offerte;
- il Presidente di Gara ha proceduto alla verifica della documentazione richiesta alle imprese e ha ammesso tutti i partecipanti;
- poiché le offerte ammesse erano inferiori a 5 non si è proceduto col calcolo della soglia di anomalia previsto dall'art. 97 del D.Lgs 50/2016;

- il Presidente di Gara ha aggiudicato in via provvisoria la gara alla ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.”, con sede in Favara (AG), Via A. Nobel n.2, Partita Iva 02618200840, per un importo complessivo a corpo di €270.450,22 (IVA esclusa), di cui €282.942,28 per lavori al netto del ribasso del 30,262% offerto in sede di gara, ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dall’offerta economica presentata in sede di gara;

visto il Verbale della Rdo “rfq_406473/2022” generato automaticamente dalla piattaforma telematica “SardegnaCAT” in data 25/01/2023 ore 09:50 dal quale si evince che:

- ✓ la ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.” di Favara ha offerto un ribasso del 30,262% sull’importo dei lavori posti a base di gara;
- ✓ la ditta “Farel Impianti Srl” di Favara ha offerto un ribasso del 2,34% sull’importo dei lavori posti a base di gara;

richiamati:

- ✓ l’art. 33, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che *“La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”*;
- ✓ l’art. 32, comma 5, D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che *“La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”*;
- ✓ l’art.97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

dato atto che:

- ✓ con nota prot. gen. n.8840 del 27/02/2023 è stato avviato il procedimento di verifica della congruità dell’offerta presentata dalla ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.” di Favara;
- ✓ la predetta ditta è stata invitata a presentare le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto, nonché relative agli altri elementi di valutazione dell’offerta, entro il termine perentorio fissato per le ore 14:00 del giorno 14/03/2023;
- ✓ entro il predetto termine non risulta pervenuta la richiesta documentazione atta a dimostrare la congruità dell’offerta;
- ✓ con verbale del responsabile del procedimento in data 17/03/2023 alle ore 11:25 si dà atto dell’esclusione dell’offerta della ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.” di Favara che determina l’aggiudicazione provvisoria in capo alla ditta “Farel Impianti Srl” di Favara che ha offerto un ribasso del 2,34% sull’importo posto a base di gara;

dato atto che l’importo contrattuale viene determinato in €391.226,30 di cui €378.734,24 per lavori ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre l’Iva di legge;

accertata, ai sensi e per quanto disposto dall'art. 105, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, la regolarità contributiva dell'impresa affidataria "Farel Impianti Srl" di Favara in adempimento alla normativa inerente il d.u.r.c. (documento unico di regolarità contributiva) attraverso Durc On Line con esito regolare, prot. n. INPS_33734864 in data 24/11/2022, con scadenza validità il 24/03/2023;

considerato che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti;

preso atto che la giurisprudenza ha più volte chiarito che il termine per l'impugnazione dell'aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte della stazione appaltante, dell'aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito dell'esito dei controlli sull'operatore economico aggiudicatario;

visto l'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016 a norma del quale *"il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione"* ai sensi dell'articolo 76;

ritenuto pertanto di dover procedere:

a) all'approvazione dei seguenti documenti inseriti agli atti:

- Verbale creato da SardegnaCAT in data 25/01/2023 ore 09:50 e successivo verbale del responsabile del procedimento in data 17/03/2023 alle ore 11:25;

b) all'esclusione dell'offerta presentata dalla ditta "Arkitettura e Kostruzione S.R.L.", con sede in Favara (AG), Via A. Nobel n.2, Partita Iva 02618200840;

c) all'aggiudicazione in via definitiva della <<procedura negoziata>> per l'affidamento dell'appalto in parola in favore della ditta "Farel Impianti Srl", con sede in Favara (AG), Via Caravaggio n.7, Partita Iva 02473780845, per un importo complessivo a corpo di €391.226,30 (IVA esclusa), di cui €378.734,24 per lavori al netto del ribasso del 2,34% offerto in sede di gara ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

d) alla modifica del quadro tecnico economico;

e) a condizionare l'efficacia del presente provvedimento all'esito positivo delle verifiche di legge compiute dall'Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato;

Considerato che:

- occorre procedere alla rideterminazione del Quadro Economico rimodulato per effetto dell'applicazione del ribasso d'asta come di seguito indicato:

A)	LAVORI E SOMMINISTRAZIONI	PROGETTO	CONTRATTO
A.1)	Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€387.808,97	€378.734,24
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€12.492,06	€12.492,06

A)	Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2)	€400.301,03	€391.226,30
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA sui lavori: al 22% di A)	€88.066,23	€86.069,79
B.2)	Spese tecniche prog. definitiva, esecutiva + C.S.P. + D.L. + C.S.E. (compresa Cassa): MAX 12% di A	€37.336,04	€37.336,04
B.3)	IVA sulle spese tecniche: al 22% di B): MAX 12% di B1	€8.213,93	€8.213,93
B.4)	Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016: (MAX 1,6% di A+B1)	€7.813,88	€7.813,88
B.5)	Contributo A.N.A.C. quota Stazione Appaltante (Lavori + Servizi tecnici)	€255,00	€255,00
B.6)	Imprevisti sui lavori (compresa I.V.A.): MAX 5% di A+B1	€ 6 832,05	€ 6 832,05
B.7)	Economie derivanti da ribassi d'asta	€ 11 181,84	€ 22 253,01
B)	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.7)	€159.698,97	€168.773,70
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€ 560.000,00	€ 560.000,00

- l'importo per la realizzazione dell'intervento trova copertura sul bilancio triennale 2023/2025 sui seguenti capitoli:

- parte entrata, capitolo 18000/2 (E.4.02.01.02.001), per €431.200,00 (pari ad €392.000,00 + 10% di incremento del contributo assegnato alla Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3. col DPCM 28 luglio 2022) sull'esercizio 2022, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006";
- parte uscita, capitolo 22321/16 (U.2.02.01.09.003), per €392.000,00 sull'esercizio 2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006";

- Parte uscita, capitolo 21166/1 (U.2.02.01.09.999), per €168.000,00 sull'esercizio 2023 precisando che si tratta del capitolo destinato a "COFINANZIAMENTO COMUNALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR/STATO";

- con determinazione dirigenziale n.4003 del 29/12/2022 si è proceduto ad accertare l'importo di €431.200,00 (pari ad €392.000,00 relativo al contributo PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 + 10% di incremento spettante col DPCM 28 luglio 2022), sul capitolo di entrata 18000/2 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006";

- la somma complessiva da impegnare, pari ad € 485.110,00, è ripartita come di seguito indicato:

- l'importo per i lavori in parola, pari alla somma di €477.296,09, derivante dal quadro economico di spesa, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.003	22321	16	2023	€371.482,96	D4003 sub 1
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€105.813,13	D4003 sub 2

- l'importo per l'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016, pari alla somma di €7.813,88, derivante dal quadro economico di spesa, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€7.813,88	

- occorre integrare l'impegno per le spese tecniche dell'importo di €0,03 che trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€0,03	

- occorre disimpegnare gli impegni di prenotazione dai seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.003	22321	16	2023	€5.683,60	D4003 sub 1
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€5.387,57	D4003 sub 2

accertato ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità inserite nel prospetto di verifica del Patto di Stabilità interno;

precisato che:

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 9568828EA7;
- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E39J22001140006;

per quanto attiene la sottoscrizione della apposita clausola contrattuale e la dichiarazione di conto dedicato, trattasi di adempimenti che saranno assolti in sede di sottoscrizione del contratto d'appalto e che, pertanto, il contenuto di quest'ultimo recherà appositi riferimenti in materia;

considerata la necessità di dare corso ai lavori con celerità, stante l'interesse pubblico sotteso all'esecuzione degli stessi, finalizzati all'esecuzione di interventi di efficientamento energetico nel plesso scolastico della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio", quindi un'opera prioritaria e strategica per l'Amministrazione comunale e per la cittadinanza;

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

1) dare atto che:

- ✓ con “Verbale di gara” del 25/01/2023 generato automaticamente dalla piattaforma telematica “SardegnaCAT” si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto in favore della ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.”, con sede in Favara (AG), Via A. Nobel n.2, Partita Iva 02618200840, per un importo complessivo a corpo di €270.450,22 (IVA esclusa), di cui €282.942,28 per lavori al netto del ribasso del 30,262% offerto in sede di gara ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- ✓ in sede di verifica prevista dall'art.97 commi 1, 4, 5, 6, 7 del D.Lgs 50/2016 si è proceduto all'esclusione dell'offerta presentata dalla ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.” di Favara in quanto quest'ultima non ha trasmesso le richieste giustificazioni entro il termine perentorio fissato per le ore 14:00 del 14/03/2023;

- 2) approvare il verbale di gara Rdo “rfq_406473/2022” del 25/01/2023 e il successivo verbale del RUP in data 17/03/2023;
- 3) escludere l'offerta presentata dalla ditta “Arkitettura e Kostruzione S.R.L.”, con sede in Favara (AG), Via A. Nobel n.2, Partita Iva 02618200840;
- 4) aggiudicare in via definitiva l'appalto denominato "PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU". Lavori di efficientamento energetico della scuola primaria e dell'infanzia denominata "Villaggio Operaio" in favore della ditta “Farel Impianti Srl”, con sede in Favara, Via Caravaggio n.7, Partita Iva 02473780845, per un importo complessivo a corpo di €391.226,30 (IVA esclusa), di cui €378.734,24 per lavori al netto del ribasso del 2,34% offerto in sede di gara, ed €12.492,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dall'offerta economica presentata in sede di gara;
- 5) approvare la seguente rideterminazione del Quadro Economico rimodulato per effetto dell'applicazione del ribasso d'asta:

A)	LAVORI E SOMMINISTRAZIONI	PROGETTO	CONTRATTO
A.1)	Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€387.808,97	€378.734,24
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€12.492,06	€12.492,06
A)	Totale importo lavori in appalto (A.1 + A.2)	€400.301,03	€391.226,30
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA sui lavori: al 22% di A)	€88.066,23	€86.069,79

B.2)	Spese tecniche prog. definitiva, esecutiva + C.S.P. + D.L. + C.S.E. (compresa Cassa): MAX 12% di A	€37.336,04	€37.336,04
B.3)	IVA sulle spese tecniche: al 22% di B): MAX 12% di B1	€8.213,93	€8.213,93
B.4)	Incentivo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016: (MAX 1,6% di A+B1)	€7.813,88	€7.813,88
B.5)	Contributo A.N.A.C. quota Stazione Appaltante (Lavori + Servizi tecnici)	€255,00	€255,00
B.6)	Imprevisti sui lavori (compresa I.V.A.): MAX 5% di A+B1	€ 6 832,05	€ 6 832,05
B.7)	Economie derivanti da ribassi	€ 11 181,84	€ 22 253,01
B)	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.7)	€159.698,97	€168.773,70
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€ 560.000,00	€ 560.000,00

- 6) comunicare l'esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016;
- 7) dare mandato all'Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per l'espletamento degli atti di competenza ed in modo particolare:
- ✓ comunicare l'esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016;
 - ✓ effettuare le previste pubblicazioni dell'esito di gara;
 - ✓ eseguire le previste verifiche dei requisiti;
 - ✓ eseguire i pagamenti dei contributi ANAC, qualora previsti;
 - ✓ effettuare altro atto occorrente per la stipula del contratto d'appalto;
- 8) dare atto che l'importo per la realizzazione dell'intervento trova copertura sul bilancio triennale 2023/2025 sui seguenti capitoli:
- parte entrata, capitolo 18000/2 (E.4.02.01.02.001), per €431.200,00 (pari ad €392.000,00 + 10% di incremento del contributo assegnato alla Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3. col DPCM 28 luglio 2022) sull'esercizio 2022, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006";
 - parte uscita, capitolo 22321/16 (U.2.02.01.09.003), per €392.000,00 sull'esercizio 2023, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE

PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006”;

- Parte uscita, capitolo 21166/1 (U.2.02.01.09.999), per €168.000,00 sull'esercizio 2023 precisando che si tratta del capitolo destinato a "COFINANZIAMENTO COMUNALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR/STATO”;

9) dare atto che con determinazione dirigenziale n.4003 del 29/12/2022 si è proceduto ad accertare l'importo di €431.200,00 (pari ad €392.000,00 relativo al contributo PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 + 10% di incremento spettante col DPCM 28 luglio 2022), sul capitolo di entrata 18000/2 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA "VILLAGGIO OPERAIO" DI VIA CALABRIA PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 3.3 CUP - E39J22001140006”;

10)impegnare la somma complessiva di € 485.110,00 ripartita come di seguito indicato:

11)impegnare la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori in parola, pari alla somma di €477.296,09, derivante dal quadro economico di spesa, sul seguente capitolo di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.003	22321	16	2023	€371.482,96	D4003 sub 1
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€105.813,13	D4003 sub 2

12)integrare l'impegno per le spese tecniche dell'importo di €0,03 che trova copertura sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€0,03	

13)impegnare la spesa necessaria per l'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016, pari alla somma di €7.813,88, derivante dal quadro economico di spesa, sul seguente capitolo di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€7.813,88	

14)disimpegnare gli impegni di prenotazione dai seguenti capitoli di spesa del Bilancio Triennale 2023-2025:

Codifica	Capitolo	Articolo	Esercizio	Importo	Impegno di prenotazione
U.2.02.01.09.003	22321	16	2023	€5.683,60	D4003 sub 1
U.2.02.01.09.999	21166	1	2023	€5.387,57	D4003 sub 2

15)precisare che:

- a) il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E39J22001140006;
- b) il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 9568828EA7;

16)dare atto:

- a) che l'efficacia del presente provvedimento è sospesa fino alla conclusione dell'attività di verifica dei requisiti generali di partecipazione previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;
- b) che l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, solo dopo che l'Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato avrà verificato, con esito positivo, i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dalla ditta in sede di gara;
- c) che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata in base alle scadenze previste dal contratto;

17)dare atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

18)stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

19)rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al:

- Responsabile del Settore Finanziario - Ufficio Bilancio e Contabilità, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;
- Responsabile dell'Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per l'avvio degli atti di competenza, Ivi compresa la pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune di Iglesias dell'avviso previsto dall'articolo 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n.120;

20)dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato, nei modi e nei termini di legge, davanti alla competente autorità giudiziaria.

Documenti depositati agli atti:

Verbale di gara della Rdo "rfq_406473/2022" del 25/01/2023;

Verbale del RUP in data 17/03/2023;

Durc ditta "Farel Impianti Srl"

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2023	21166	1	D0932	2	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - LAVORI	15.281	105.813,13
2023	21166	1	D0932	3	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - INCENTIVO RUP	900	7.813,88
2023	21166	1	D0932	4	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - SPESE TECNICHE	7.972	0,03
2023	22321	16	D0932	1	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - LAVORI	15.281	371.482,96

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2023	21166	1	D0932	2	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - LAVORI	15.281	105.813,13
2023	21166	1	D0932	3	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - INCENTIVO RUP	900	7.813,88
2023	21166	1	D0932	4	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - SPESE TECNICHE	7.972	0,03
2023	22321	16	D0932	1	PNRR – M.4 C.1 I. 3.3 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" - scuola di via Calabria - LAVORI	15.281	371.482,96